pus præstant, ciboq; laudantur: argumento, quod & pinnae & buccinae & purpuræ continent quidē semper ouum illud vocatum, sed aliās maius, aliās minus. sunt etiam quæ non semper, sed vere id habeant. mox enim tempore procedente minuitur, demumque totum aboletur, vt pectines, mituli, ostreae. Tempus hoc enim prodest eorum corporibus. alijs nihil tale aperire venit, vt callis. Sed singula eorum, & quibusnam oriantur locis, petere ex historia debes.

ARISTOTELIS DE GENERATIONE ANIMALIUM, LIBER III. INTER-

PRETE THEODORO

GAZA.

*Democritum, Empedoclem, & nonnullos alios non recte
de maris & foeminae generatione sensisse.*

Caput

I.

DE generatione animalium omnium, tum vn-
uersum, tum singularim dictum iam est. Sed cum in
eorum perfectissimis mas & foemina distincte
habeantur, ea que facultates omnium anima-
lium & plantarum esse principia fateamur, qua
quam in alijs discretas, in alijs indiscretas, dif-
ferendum hic est primo de eorum ipsorum generatione. imperfectis
enim adhuc suo in genere distinguitur sexus maris & foeminae.
Sed vtrum prius etiam, quam haec differentia sensu nostro percipi
possit, alterum mas, alterum foemina sit, discrimine facto in vte-
ro, an post, ambigitur. Alij enim protinus in feminibus haec esse
contrarietatem aione, vt Anaxagoras, & alij naturales autores,
etenim semen gigni ex mare, foeminam autem locum praebere,
marem a parte dextra, foeminam sinistra proficisci: & vteri la-
tere dextro marem contineri, foeminam sinistro. Alij vero id
ascribunt, vt Empedocles. Quæ enim vterum subierint calidum, hæc
efficiet mares arbitratur: quæ frigidum, foeminas: caliditatis vero
frigiditatisve causam esse confluuium menstruorum, quod frigi-
dus vel calidus sit, & aut antiquius, aut recentius. Democri-
tus. Abderites differentiam maris ac foeminae fieri quidem in
matre ait, sed non caliditate frigiditateve, alterum efficit marem.

alterū foeminam: sed vtrius tandem semen euicerit, quod ab ea
 prodijisset parte, qua mas & foemina inter se differūt. hoc enim
 Empedocles profectō negligentius opinatus est, vt caliditate
 frigiditateq; tantū differre hęc inter se existimaret, cum partes
 ipsas genitales, & vterū magnā habere differentiā cerneret. nā
 si postea, quā formata sunt animalia, alterū partibus foeminæ
 omnibus, alterū maris cōstitutum, mox in vtero tanquā forna
 ce ponantur, quod vterū habet, in calido: quod non habet, in fri
 gido: erit foemina quod vtero caret, mas quod vterum habet.
 quæ res impossibilis est itaq; eatenus quidē melius à Democri
 to dicitur. Querit em̄ ille differentiā huius generationis, & red
 dere conatur: sed an bene, necne, id aliō pertinet. tū etiā si calidi
 tas & frigiditas causæ sint, vt partes hæ differant, hoc explicare
 debuerūt, qui ita volūt. hoc enim fere est docere de generatio
 ne maris ac foeminæ. his enim partibus planè differūt. nec parū
 negocij est, causam generationis earū partiū ab illo principio
 docere, cū necesse sit ita sequi, vt si animal refrigeratur, pars ef
 ficiatur ea, quā vterū appellamus: si calescit, nō hæc efficiatur.
 eodemq; modo de ijs partibus quæ ad coitum accommodantur.
 nā eæ differunt inter se, vt antè expositū est. Ad hæc, sæpenume
 ro euenit, vt eadē in parte vteri gemini mas & foemina generē
 tur, idq; satis inspēximus in dissectionibus animalium vniipa
 rorum, tum pedestrium, tum etiam piscium. Quæ si non ille cō
 spexerat, meritō errabat, cum eam afferret causam. sed si cū hęc
 explorata habuisset, ita sensit, absurdū sanè est quod insuper pu
 tarit causam vteri esse caliditatem aut frigiditatem. ambo enim
 semper aut mares aut foeminæ efficerentur. quod nō ita eueni
 re videmus. Item cum partes eius quod gignitur, discerptas esse
 fateatur (partim enim in mare, partim in foemina esse putat,
 ideoq; alterū coire cū altero concupiscere) magnitudinē earū
 quoq; partiū esse diuisam, velleq; coniungi necesse est, nō refri
 geratione calefactioneue ita institui. sed seminis huiusmodi cau
 sæ cōplura fortasse obijci possunt. modus em̄ hic causæ figmen
 to similis est omnino. cæterum si ratio seminis ita se habet, vt
 explicatum à nobis est. & neque ex omni corporis parte dece
 dit, neque materiam vllā ijs, quæ gignuntur, præbet, quod pro
 ficiscitur à mare, iam & ei, & Democrito, & si quis alius ita cen
 set, occurrendū simili modo est. nec enim discerptū esse potest
 seminis corpus, vt partim in foemina sit, partim in mare, vt Em
 pedocles censet, cum dicat: Sed discerpta gerunt, mas ipse & fo
 mina mēbra: neq; totū ipsum ex vtroq; decedēs, quia pars ali
 qua

qua partē aliam vicerit, ideo efficitur mas aut fœmina, quāquā omnino melius partis exuperantia fœminā aut marē effici dixerit, quā per incuriā calori aut frigori tantū causam tribuat. sed cur formā etiā genitalis diuersam esse vnā eueniat, causa reddenda est, vt hæc semper vicissim consequatur. nā si quoniā iuxta sunt, ita fit, reliquæ etiā, quæq; partes cōsequi debuerunt. sunt enim inter eas quæ superant, aliæ alijs propinquæ. Itaq; simul & fœmina esset & matri simile, aut mas & simile patri, absurdū etiā tantū eas effici partes oportere, nec totū corpus mutari existimare, & præcipuè, primoq; venas, quibus veluti descriptione deductis, corpus adiacet carnū, quas suā recipere qualitatem propter vterū, nulla probabili ratione dici potest: sed potius vterū propter eas suā recipere qualitatem ratio est. quāquā enim vtrūque sanguinis conceptaculū est, tamē venæ sunt prius. principū autē mouēs prius esse semper, & causam generationis aliqua sui qualitate necesse est. Accidit igitur differentia earū partū inter se fœminæ & mari. nec id esse principū, neq; causam esse hanc arbitrandū, sed aliā, etiā si nullū semen vel à mare, vel à fœmina decedit, sed quolibet modo consistit, quod gignitur.

Quinetiā contra eos, qui marem à dextra, fœminā à læua parte proficisci aiunt, eadē ratio sufficit, quæ contra Empedoclem & Democritum. siue enim nulla materia à mare affertur, siue aliqua affertur, vt volunt, nihil dicūt qui ita censent. necnon Empedoclis sententiæ pari ratione occurrendū est, qui marē à fœmina distingui caliditate vteri, & frigiditate. quod illi etiam faciūt, qui dextris sinistrisq; rationē describunt, quāquā videant marem & fœminā inter se differre, & parte & toto. sed cur sinistris corpus vteri adiungatur, dextris nequaquā? nā si fœtus eō venerit, nec eā ipsam habuerit partē, fœmina erit sine vtero, & mas erit cum vtero, si ita fors tulerit. Itē, vt antè retulimus, & fœmina parte vteri dextra contineri visa est, & mas læua, & ambo eadem in parte, idq; nō semel sed sæpius, quā aut mas in dextra, aut fœmina in læua, nec minus ambo in dextra gignantur: atq; etiā cum gemini, mas & fœminā gestarentur, marē in læua, fœminā in dextra contineri perspectū est. Proximè quia aliqui persuasi dicunt teste præligato dextro aut sinistro euenire per coitum, vt mas aut fœmina generetur. sic enim & Leophanes dicebat tum etiā exectis alterum testem hoc idem accidere quidā aiunt nō vere, sed rem coniectantur futurā ex consentaneis, atq; anticipant, quasi ita sit, priusquā ita fieri videat. ignorant etiā nihil ad generationē maris aut fœminæ conferri

ab ijs partibus. cuius rei indicium, quod multa animalia & ipsa
 mares ac foeminae sunt, & generant partim foeminas, partim ma-
 res, cum tamen testes non habeant: velut ea quae pedibus caret. ver-
 bi gratia, genus piscium, & serpentium. causam vero maris & foeminae
 caliditatem frigiditatemve arbitrari, discernique de dextris aut fini-
 stris, non sine vlla ratione dici potest. Sunt enim partes corporis dextrae
 calidiores sinistris, & semel concoctum calidius est, quale id, quod spissius
 est. foecundius autem quod spissius est, sed valde a longe tangit cau-
 sa, cum ita afferatur. Accedendum autem semper ad rei causas pri-
 mas, quoad maxime fieri potest, propius. de corpore igitur toto, 10
 & de partibus, quid quaeque sit, & qua de causa, iam antea ex-
 plicatum alibi est. Sed cum mas & foemina potentia quadam &
 impotentia definiantur (quod enim potest concoquere, & con-
 stituere, & discernere semen) atque principium obtinet formae, id
 mas est. Principium autem non hoc dico, ex quo, ut materia, ta-
 le gignitur, quale quod generat, est: sed id quod primum moueat,
 siue in seipso, siue in altero possit hoc facere. quod autem recipit,
 nec potest constituere & discernere, id foemina est. Item si omnis
 concoctio calore efficitur, mares quam foeminas esse calidiores
 necesse est. ob frigiditatem enim & impotentiam foemina sangui- 20
 ne abundat quibusdam sui corporis locis. idque indicium facit
 contra quam aliqui afferunt causam, cum foeminam esse mare cali-
 diorem opinentur, ob menstruorum emissionem. sanguis enim
 calidus est, & quod plus sanguinis habet, hoc calidius est. putant
 autem hunc affectum moveri abundantia sanguinis & caloris,
 quasi aequae quodvis sanguis esse possit, modo humidum sit, & co-
 lore cruentum: nec ita eveniat, ut minus sanguinis, & sincerius
 fiat in corpore alimenti melioris & habitus. sed illi perinde ad
 excrementum alui, quod plura sit, hoc indicium esse naturae cali-
 dioris magis, quam quod minus, existimant. At qui contra omni- 30
 no est, ut enim in fructibus concipiendis ex copia primi alimenti
 parum discernitur, quod vtile sit, deumque nulla pars remanet respec-
 ta copiae primae: sic in corpore animalis, postquam partes per suc-
 cessionem, alimentum concipiendum receperunt, ad postremum parum ad-
 modum remanet ex toto alimento, quod in alijs sanguis, in alijs pro-
 portionalis sanguinis est. Sed cum alterum potest, alterum non potest fecer-
 nere excrementum synserum, omnisque facultas instrumentum aliquod si-
 bi accommodatum habet, & quae deterius idem efficiat: foemina autem
 & mas, cum multifariam verba haec posse, & non posse, dicantur, mo-
 do praedicto sibi opponantur, instrumentum ob eam rem tum foe-
 minae, tum mari tribui necesse est. itaque alteri uterus, alteri co-
 les

les datus est. Natura autem simul & facultatē cuius dat, & instrumentum. sic enim melius est. quam ob rem singula loca vna cum singulis excrementis & facultatibus sibi accommodatis instruantur. atque vt nec visus sine oculis, neq; ad oculus sine visu perficitur, sic & aluus & vesica simul atque excrementa fieri possunt, conditur. Sed cum idē sit ex quo generatur, & augetur, idq; sit alimentū, pars corporis quæq; ex tali materia, taliq; excremento qualis est capax cōsistet, & fiet. Gignitur ex contrario quodammodo vnū quodque, vt nos censemus.

10 Ad hæc, tertium illud sumendum est, vt quoniam omnis delatio in contrarium est, quod non ab eo superatur, à quo conditur, siue creatur, id in contrarium mutari necesse sit. his ita subiectis apertius fortasse iam fuerit, qua de causa alterum mas, alterum foemina fiat. Cum enim principium non superat, neque concoquere potest propter caloris inopiam, neq; ducit in suam formam, sed tantisper superatur, mutari in contrariū necesse est. contrarium autem maris foemina est, videlicet qua alterum mas, alterū foemina est. Et cū facultatis siue virtutis differentiam habeat, instrumentū quoq; habet aduersum. itaque in

20 tale mutatur. parte aut aliqua opportuna mutata, cōstitutio tota animalis multo discrepat forma. licet hoc perspicere in spadonibus, qui vna parte truncati tam à prisca forma discedunt, parumq; à foemina specie distant, cuius rei causa est, quod partes nonnullæ principia sunt. principio autē mutato, multa ex iis quæ sequuntur, commutari & diuideri necesse est. quod si mas principium quoddam & causa est, masq; est qua aliquid potest, foemina vero qua non potest, potentia autem & impotentia ratio sic describenda est, vt facultas aut adsit aut desit concoquendi vltimi alimenti, quod in sanguineis sanguis appellatur, in exanguibus proportionale, eiusque causa in principio & parte quæ originem naturalis caloris continet, sita est, cor profectō in sanguineis constitui, & aut marem aut foeminam fieri quod gignitur necesse est. In cæteris vero generibus mas & foemina est, quod proportionale cordis habeatur. origo & causa foeminae & maris hæc, & in hoc est. Foemina autem & mas iam est, cum partes etiam habent quibus foemina differat à mare. non enim quauis parte mas aut foemina est, quomodo nec videns nec audiens. sed repetendo dicimus. Item semen excrementum esse vltimum alimenti positum est, vltimum autem intelligi volo, quod in vnamquamque partem feratur. quam ob rem quod generatum est, simile ei quod generauit, est. Nihil enim

refers

περίπυος
Coles.

φθορά,
Delatio.
φθορά,
Corruptio.

refert ab vnaqua; parte proficiscatur, an ad vnāquanq; accedat. sed rectius ita. Maris autē semen differt, quod principitū in se continet tale, quo moueat, & alimentum in animali vltimum cōcoquat: fœminæ semen materiā tātum præbet. quoties igitur semen superat maris, ad se docit. cum superatum est, in cōtrariū demutatur, hoc est, in corruptionem. cōtrarium autē maris fœmina est. fœmina cruditate frigiditateq; sanguinei alimenti describitur. natura verò excremento cuiq; dat conceptaculum. semen autē excrementum est, quod in calidioribus atq; maribus sanguinei generis cōtractius est. quapropter mēbra capientia eius excrementi meatus in maribus sunt. at fœminis præ cruditate copia redundat sanguinea. inconfectus enim in cōcoctus que sanguis est. itaq; conceptaculum eius haberi necesse est, idq; dissimile esse, & amplius quocirca natura vteri talis est, qua parte fœmina differt à mare. Exposui causam quam ob rem alterum fœmina generetur.

Indicia quibus maris à fœmine generatione generatio discernatur.

Caput II.

Indicia verò faciunt res quæ accidunt. nouella enim, & senescens ætas magis, quam florens fœminas generat. in altera enim calor nōdum perfectus est. in altera deficit. humidiora etiā, effœminatioraq; corpora fœminā potius gignunt. & femina humida magis, quā spissa hoc idem faciunt. hæc enim omnia eueniunt caloris inopia naturalis. Flatibus item aquilonijs magis, quā austrinis mares gignunt. fit etiā vt excrementis eiusmodi corpora abundant. plus autem excrementi concoctū difficultus est. quam ob rem maribus semen mulieribus mēstrua decedunt humidiora. Tum etiā vt mēstrua secundum naturam mensibus decrefcentibus potius fiant, eadē de causa accidit. tempus enim hoc mensis frigidius est, & humidius, propter lunę decrementū, defectiōnemq;. Sol enim per totum annum hyemem, atq; æstatem facit: at luna per mentem id agit. quod ita fit, nō accessu discessuq; lunæ, sed alterū increfcente, luce, alterū decrefcente. Nec non pastores alunt interesse ad maris ac fœminæ pecoris fœritā, nō solum si ita accidit, vt initus aquilonijs, austrinisve flatibus fiat, sed etiā si, cum pecus coit, spectat ad aquilonem aut austrū. Ita minimo interdum momēto causa datur caliditatis aut frigiditatis: hæc verò causam cōplent generationis. Dissidēt omnino inter se mas & fœmina, ob eas quas diximus causas, ad maris aut fœminæ generationē. sed moderatione, quæ intercedat,

opus est. nā omnia quæ vel natura vel arte efficiunt, ratione aliqua sunt: calor autē si valde superat, exciccat humorē: si multū deficit, nō cōcernit: sed medijs rationē ad rem cōdendā seruari requiritur. alloquin, vt in ijs quæ igne coquantur, plus ignis detūrit, minus non coquit, ac euenit vtrinq; ne quod agitur perficiatur: sic in coitu maris & foeminæ moderatione opus est. hinc multis tum maribus, tū foeminis euenit, vt cōiuncti inter se nequeāt generare, disiuncti queant: & aut minoribus natu, aut maioribus hæ cōtrariedades existāt, æquē in generatione, sterilitateq; & maris foeminæq; procreatione. Quin & inter terras & aquas interest eisdem de causis, qualitatem enim quandā potissimū recipit & alimentum, & dispositio corporis ex tēperamento aeris cōtinentis, & cibi ingredientis: sed præcipuē ex alimonia aquæ. huius enim vsus plurimus est, atq; in omnibus aqua alimento est, etiam siccis. Quam ob rem aquæ crudæ & frigide, aut sterilitatem, aut partum foemineum faciunt.

*Causa ob quas nati, vel parentibus, vel alijs sint
aut similes, aut dissimiles.*

Caput III.

20 **E**adem causæ sunt, & vt alij parentibus similes generentur, alij dissimiles, & alij patri, alij matri, tū corpore toto, tum verò partibus singulis, & parentibus magis, quā maioribus suis, & ijs potius quā quibuslibet, ac mares potius patri, foeminæ matri, alij nulli cōsanguineo similes, sed tamen homini similes, alij ne homini quidem, sed iam monstro. Qui enim suis parentibus similis nō est, monstrum quodammodo est: discessit enim in eo quodammodo natura ex proprio genere, cœpitq; degenerare, sed initium primum degenerandi est foeminam generari nō marem. verū hoc necessarium est nature. Genus enim seruari oportet eorum, quæ foemina & mare distinguuntur. Sed cum fieri possit, ne aliquando semen superet maris, aut ob ætatem iuuenilem, senilemve, aut ob aliam eiusmodi causam, foeminam ob eā rem gigni necesse est. at monstrum gigni nō necesse est, scilicet ad causam cuius gratia, & finē, quanquā per accidēs necesse est: nā principium hinc sumatur oportet. quoties enim excrementum seminale bene cōcoctum in mēstruis est, motus maris agit pro sua forma. nihil enim refert genitura dicatur, an motus, id quod partē corporis vnāquanq; angeat. nec interest augmentem motum, an principio instituentem placeat appellare. eadē nanq; ratio motus est. itaq; si superat, faciet marem non foeminam, & similem ei qui generat, non matri. sed si non superat, pro ea qua non
sape

superarit facultate, defectū faciet. facultatē autem hoc modo in-
 telligi volo quod generat non solū mas est, sed etiā talis mas, vt
 Coriscus, aut Socrates. nec modo Coriscus est verū etiā homo.
 ad hunc modū, alia propius, alia remotius insunt in eo quod ge-
 nerat, videlicet, qua genitale est, nō per accidens, verbi gratia, si
 grāmaticus aut vicinus cuiusquā, qui generat, est. Valet autem
 semper in generādo magis, quod propriū & particulare est. Co-
 riscus enim & homo, & animal est: sed proprius à proprio distat
 homo, quā animal. generat autē & quod particulare est, & quod
 genus est: sed magis quod particulare. hoc enim substantia est. 10
 Quod enim gignitur, & si quale quid est, tamen hoc quicquā est
 idē; substantia est. quam ob rē ex facultatibus insunt in semini-
 bus eiusmodi omniū motus. maiorū etiam propria in nepotum
 semine insunt potētia: sed propinquius semper quod particula-
 re est. particulare Coriscū dico, & Socratem. sed cū omne quod
 mutat nō in quolibet, verū in sibi oppositū trāseat, ideo & quod
 in generatione nō superatur, transeat in oppositū necesse est.
 pro ea facultate qua nō superarit, quod generat, moueatq;: quod
 si qua est mas, non potuit, fœmina gignitur. sed si qua est Co-
 riscus aut Socrates, non patri, sed matri simile gignitur. vt enim 20
 omnino patri, mater opponitur, sic singulis generātibus singu-
 lare generantes opponuntur: similiq; modo in sequentibus facul-
 tatibus agitur. semper enim in sequentē & proximū maiorū po-
 tius transitur, tā in patre, quā in matre. Insunt autē motus alij
 actu alij potentia. actu insunt motus eius qui generat, & vniuer-
 salium, vt hominis, vt animalis. potentia insunt motus fœminæ,
 & maiorū tam in patre, quā in matre. mutatur igitur transiens
 in opposita. motus autē qui creant, solūtur in propinquos. ver-
 bi gratia, motus eius qui generat si soluat, primū differentia mi-
 nima in motū patris transibit, mox in auī, atq; deinceps ad hūc 30
 modū in ceteros similes. In fœminis quoq; transitus fit. motus
 enim cōcipientis in motū soluitur matris. si non in eū, in auīq;
 eodēq; modo in superiores. sed potissimū ita natura fert, vt qua
 mas, & qua pater est, simul & superet, & superetur. parum enim
 discriminis est itaq; vt simul vtrunq; eueniat, nequaquam dif-
 ficile est. Socrates enim vir talis quis est. quam ob rem mares
 magna ex parte similes patri existūt, fœminę matri. simul enim
 in vtrunq; disceditur. opponitur autem fœmina mari, mater
 patri: discessus que in opposita fit. sed si motus qui à mare est, su-
 perarit, qui verò à Socrate est, non superarit: aut hic superarit,
 ille non, ita euenit, vt mares similes matri, fœminę similes pa-
 tri

tri generentur. Item si motus solvantur, & quae mas est seruetur, Socratis autem solvatur in patris, mas erit aucto similis, aut alicui ceterorum superiorum maiorum, prout solutio tetenderit. Sed si qua est mas superetur, foemina erit similis potissimum matri. si autem & hic solvatur motus, matri assimilabitur matri, aut alicui superiorum pari ratione. Idem modus partium quoque est. sepe enim aliae patri similes, aliae matri, aliae maiorum alicui similes constituuntur, insunt enim & partium motus, alij actu, alij potentia, ut saepius diximus. omnino subiicienda sunt tria illa, unum quod modo dixi, motus inesse, alios potentia, alios actu. alterum, degenerare in oppositum, quod superatur. tertium, transire in motum proximum id, quod solvitur. & si minus solvitur in propinquum: si magis, in remotiorem discedere. denumque ita confundi, ut nemini suorum similes prodeant, sed commune tantum relinquatur, ut homo sit, cuius rei causa est, quod commune particularia consequitur omnia. homo enim uniuersale est: Socrates pater, & quaecumque est mater, particulare est. causa ut motus solvantur est, quod omne agens patitur etiam a patiente. ut quod secatur, hebetatur ab eo quo secatur: quod calefacit, refrigeratur a calefcente. denique quodcumque mouet, excepto primo, mutuo mouetur aliquo motu. verbi gratia, quod pellit, pellitur quodammodo: quod premit, reprimitur. Interdum etiam ita fit, ut quod agit magis patiatur, quam agat, & refrigeretur quod calefacit, calefcat quod frigefacit, cum aut nihil fecerit, aut minus quam ipsum affectum est. dixi de ijs, cum de ratione agendi patiendi que docerem: videlicet quibus in rebus inesse agere & pati. Degenerat autem quod patitur nec superatur, aut defectu facultatis eius quod coquit & mouet, aut copia frigiditate que eius, quod concoquitur & distinguitur. Cum enim partim superetur, partim non superetur facit multiforme quod constituitur: ut athletarum nonnullis per usum cibi nimium accidit. Cum enim per copiam pastus natura nequeat superare, ut proportione augeat, formamque seruet eandem, diuersae efficiuntur partes, & adeo interdum, ut nihilo fere similes primis enadant. proximum huic est morbus quem satyriam appellamus. etenim in eo praee abundantia fluxionis, aut flatus erudi in partes faciei decumbentis. facies animalis diuersi & satyri apparet. Sed quam ob causam mares & foeminae generentur, & alij parentibus similes, foeminae foeminis, mares maribus, alij e diuerso, foeminae patri, mares matri, denique alij maioribus suis similes, alij suorum